ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CÀ MAU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 396/QĐ-UBND
	Cà Mau, ngày 10 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI, DU LỊCH VÀ ĐẦU TƯ TRONG NƯỚC TỈNH CÀ MAU NĂM 2022
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2019);
Căn cứ Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia;
Căn cứ Quyết định số 03/2014/QĐ-TTg ngày 14/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý nhà nước đối với hoạt động xúc tiến đầu tư;
Căn cứ Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện chương trình xúc tiến thương mại quốc gia kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ ;
Căn cứ Quyết định 08/2020/QĐ-UBND ngày 08/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành quy chế xây dựng và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư tỉnh Cà Mau ;
Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tại Công văn số 144/iPEC ngày 15/10/2021 về việc tham mưu, đề xuất Chương trình Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư tỉnh Cà Mau năm 2022 (kèm theo các ý kiến của các Sở: Công Thương; Kế hoạch và Đầu tư; Văn hóa, Thể thao và Du lịch).
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Chương trình Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư trong nước tỉnh Cà Mau năm 2022 (Chương trình), chi tiết tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.
Điều 2. Giao Thủ trưởng các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết (có ý kiến thẩm định dự toán của Sở Tài chính ), trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo thực hiện cho từng hoạt động tại Chương trình theo đúng quy định và phù hợp tình hình thực tế của địa phương.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính; Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế và Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Văn Bi

PHỤ LỤC
CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI, DU LỊCH VÀ ĐẦU TƯ TRONG NƯỚC TỈNH CÀ MAU NĂM 2022
(Kèm theo Quyết định số: 396/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)
	TT
	Hoạt động
	Nội dung
	Đơn vị chủ trì
	Đơn vị phối hợp
	Địa điểm
	Thời gian

	I
	Tổ chức sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (03 hoạt động)
	Tổ chức sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (03 hoạt động)
	Tổ chức sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (03 hoạt động)
	Tổ chức sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (03 hoạt động)
	Tổ chức sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (03 hoạt động)
	Tổ chức sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (03 hoạt động)

	A
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại

	1
	Tổ chức kết nối giao thương với tỉnh thành trong cả nước (trực tiếp hoặc trực tuyến)
	Tổ chức kết nối giao thương giữa các doanh nghiệp Cà Mau với doanh nghiệp tỉnh/thành phố khác
	iPEC
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	TP. Hồ Chí Minh
	Trong năm

	TP. Hà Nội

	B
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch

	1
	Tổ chức Hội nghị giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về du lịch tỉnh Cà Mau
	Giới thiệu, quảng bá du lịch Cà Mau và đẩy mạnh xúc tiến đầu tư vào các dự án du lịch Cà Mau
	iPEC
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đơn vị có liên quan
	Cà Mau
	Quý II

	C
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư

	1
	Tổ chức Tọa đàm đối thoại doanh nghiệp kết hợp kết nối xúc tiến đầu tư
	Thu hút đầu tư trong Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế
	Ban quản lý Khu kinh tế
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Cà Mau
	Trong năm

	Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong đầu tư, kinh doanh
	iPEC
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Cà Mau
	Thường xuyên

	Giới thiệu và thu hút các nhà đầu tư tiềm năng ngoài nước
	iPEC
	VCCI, JETRO, JICA, KORCHAM,KOTRA
	Cà Mau
	Trong năm

	II
	Hoạt động đào tạo - Tập huấn (03 hoạt động)
	Hoạt động đào tạo - Tập huấn (03 hoạt động)
	Hoạt động đào tạo - Tập huấn (03 hoạt động)
	Hoạt động đào tạo - Tập huấn (03 hoạt động)
	Hoạt động đào tạo - Tập huấn (03 hoạt động)
	Hoạt động đào tạo - Tập huấn (03 hoạt động)

	A
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại

	1
	Tổ chức Hội thảo nâng cao năng lực xúc tiến thương mại cho cán bộ, công chức, viên chức và doanh nghiệp
	Phổ biến Hiệp định thương mại mới dành cho cán bộ công chức, viên chức, doanh nghiệp
	Sở Công Thương
	VCCI Cần Thơ và các đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Quý II - Quý III

	Phổ biến Chuyển đổi số trong Xúc tiến thương mại và hướng dẫn quản lý, vận hành gian hàng trực tuyến trên các sàn Thương mại điện tử cho doanh nghiệp
	iPEC
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Cà Mau
	Quý II

	Tư vấn/hướng dẫn về các yêu cầu đối với hàng hóa đưa vào các chuỗi/hệ thống siêu thị

	Cà Mau
	Quý III

	B
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch

	1
	Nâng cao năng lực cho người làm du lịch trên địa bàn tỉnh Cà Mau
	Tổ chức lớp Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng giao tiếp cho người làm du lịch trên địa bàn tỉnh
	iPEC
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, địa phương và đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Tháng 4

	Tổ chức lớp tập huấn “Nghiệp vụ phục vụ bàn”

	Cà Mau
	Tháng 6

	Tổ chức lớp tập huấn về Du lịch Homestay tại thành phố Đà Lạt

	Lâm Đồng
	Tháng 9

	C
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư

	1
	Tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư
	Tham gia tập huấn, đào tạo, học tập bồi dưỡng nghiệp vụ về kỹ năng xúc tiến đầu tư
	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế, iPEC
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Trong nước
	Thường xuyên

	III
	Tham gia sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (04 hoạt động)
	Tham gia sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (04 hoạt động)
	Tham gia sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (04 hoạt động)
	Tham gia sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (04 hoạt động)
	Tham gia sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (04 hoạt động)
	Tham gia sự kiện xúc tiến, hợp tác về thương mại, du lịch, đầu tư (04 hoạt động)

	A
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại

	1
	Tham gia Hội nghị kết nối cung cầu do các tỉnh, thành tổ chức
	Tổ chức đoàn tham gia Hội nghị kết nối cung cầu cho các doanh nghiệp đến từ nhiều địa phương khác nhau
	Sở Công Thương dự hội nghị
	iPEC tổ chức trưng bày, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất
	TP. Hồ Chí Minh
	Quý III

	2
	Tham gia Hội chợ kết nối cung - cầu của khu vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã
	Tham gia Hội chợ, thúc đẩy, tìm kiếm cơ hội mua, bán hàng hóa
	Liên minh Hợp tác xã tỉnh
	iPEC, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam
	TP. Hà Nội
	Quý IV

	B
	Xúc tiến du lịch

	1
	Tham gia các sự kiện xúc tiến du lịch do các tỉnh, thành tổ chức
	Tham gia Ngày Hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh 2022
	iPEC
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các doanh nghiệp
	TP. HCM
	Quý I

	Tham gia Hội chợ Du lịch Quốc tế- Việt Nam (VITM Hanoi 2022)
	iPEC

	TP. Hà Nội
	Quý I

	Tham gia sự kiện tại các tỉnh, thành có chương trình liên kết, hợp tác phát triển du lịch
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	iPEC, các doanh nghiệp
	Các tỉnh, thành liên kết
	Trong năm

	C
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư

	1
	Hợp tác về xúc tiến đầu tư; quảng bá môi trường đầu tư, mời gọi đầu tư trong và nước
	Tham gia các hội nghị, hội thảo, hội chợ, diễn đàn, tọa đàm do Bộ, ngành, các tỉnh, thành tổ chức
	Sở Kế hoạch và Đầu tư; iPEC; Ban Quản lý Khu kinh tế
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Trong nước
	Thường xuyên

	Tham gia Câu lạc bộ các Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế
	Ban Quản lý Khu kinh tế

	IV
	Xây dựng, vận hành các điểm trưng bày, giới thiệu (02 hoạt động)
	Xây dựng, vận hành các điểm trưng bày, giới thiệu (02 hoạt động)
	Xây dựng, vận hành các điểm trưng bày, giới thiệu (02 hoạt động)
	Xây dựng, vận hành các điểm trưng bày, giới thiệu (02 hoạt động)
	Xây dựng, vận hành các điểm trưng bày, giới thiệu (02 hoạt động)
	Xây dựng, vận hành các điểm trưng bày, giới thiệu (02 hoạt động)

	A
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại
	Xúc tiến thương mại

	1
	Xây dựng điểm trưng bày, giới thiệu các địa điểm du lịch, đón tiếp các nhà đầu tư
	Xây dựng cửa hàng đặc sản Cà Mau
	iPEC
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	TP. Hồ Chí Minh
	Trong năm

	Xây dựng điểm trưng bày và giới thiệu sản phẩm thương mại, du lịch, đầu tư tỉnh Cà Mau
	iPEC
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	TP. Hà Nội
	Trong năm

	2
	Thuê và vận hành địa điểm giới thiệu, bán sản phẩm Hợp tác xã
	Mua bán, trao đổi hàng hóa giữa các Hợp tác xã và người tiêu dùng
	Liên minh Hợp tác xã
	Các Hợp tác xã được lựa chọn
	Cà Mau
	Trong năm

	V
	Hoạt động tuyên truyền, quảng bá (04 hoạt động)
	Hoạt động tuyên truyền, quảng bá (04 hoạt động)
	Hoạt động tuyên truyền, quảng bá (04 hoạt động)
	Hoạt động tuyên truyền, quảng bá (04 hoạt động)
	Hoạt động tuyên truyền, quảng bá (04 hoạt động)
	Hoạt động tuyên truyền, quảng bá (04 hoạt động)

	A
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch

	1
	Xây dựng tour du lịch Cà Mau bằng công nghệ thực tế ảo
	Tham quan, trải nghiệm tour du lịch Cà Mau trực quan sinh động bằng công nghệ thực tế ảo
	iPEC
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Trong năm

	2
	Xây dựng hình ảnh du lịch Cà Mau trên không gian mạng
	Các phóng sự, hình ảnh về văn hóa, ẩm thực các điểm du lịch và đăng tải trên trang mạng xã hội
	iPEC
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Trong năm

	3
	Hoạt động tuyên truyền và quảng bá du lịch
	Vận hành Cổng thông tin du lịch Cà Mau; quảng bá du lịch
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	iPEC; Sở Thông tin và Truyền thông
	Cà Mau
	Trong năm

	Xây dựng, duy trì, sửa chữa bảng quảng bá, bảng chỉ dẫn du lịch

	Các Doanh nghiệp du lịch
	Cà Mau
	Quý IV

	B
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư

	1
	Thông tin cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về tiềm năng, thế mạnh của tỉnh
	Xây dựng hình ảnh, tuyên truyền, giới thiệu về môi trường, chính sách, tiềm năng, cơ hội và kết nối đầu tư trên báo, đài, truyền hình
	iPEC
	Các đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Quý III

	VI
	Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu (02 hoạt động)
	Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu (02 hoạt động)
	Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu (02 hoạt động)
	Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu (02 hoạt động)
	Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu (02 hoạt động)
	Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu (02 hoạt động)

	A
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư

	1
	Ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu
	Cập nhật, nâng cấp file dữ liệu trình chiếu, xây dựng chi tiết dự án mời gọi đầu tư vào Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế
	Ban Quản lý Khu Kinh tế
	Các đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Trong năm

	Xây dựng, vận hành Phần mềm phục vụ quản lý dự án đầu tư ngoài ngân sách; Xây dựng danh mục và thông tin chi tiết dự án đầu tư
	Sở Kế hoạch và Đầu tư
	Các đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Trong năm

	2
	Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư
	In ấn các bản đồ, sơ đồ Khu kinh tế và Khu Công nghiệp; In Bìa Giấy chứng nhận, Quyết định chủ trương đầu tư
	Ban Quản lý Khu kinh tế
	Các đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Trong năm

	Cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung, dịch và in các ấn phẩm, tài liệu
	iPEC
	Các đơn vị liên quan
	Cà Mau
	Quý II

	VII
	Hoạt động tổ chức Đoàn khảo sát nghiên cứu thị trường, học tập kinh nghiệm (02 hoạt động)
	Hoạt động tổ chức Đoàn khảo sát nghiên cứu thị trường, học tập kinh nghiệm (02 hoạt động)
	Hoạt động tổ chức Đoàn khảo sát nghiên cứu thị trường, học tập kinh nghiệm (02 hoạt động)
	Hoạt động tổ chức Đoàn khảo sát nghiên cứu thị trường, học tập kinh nghiệm (02 hoạt động)
	Hoạt động tổ chức Đoàn khảo sát nghiên cứu thị trường, học tập kinh nghiệm (02 hoạt động)
	Hoạt động tổ chức Đoàn khảo sát nghiên cứu thị trường, học tập kinh nghiệm (02 hoạt động)

	A
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư

	1
	Tiếp cận một số nhà đầu tư chiến lược, có tiềm lực mạnh
	Tổ chức đoàn khảo sát, nghiên cứu, học tập kinh nghiệm và tiếp cận nhà đầu tư tiềm năng
	Sở Kế hoạch và Đầu tư
	Các đơn vị liên quan
	Trong nước
	Trong năm

	Ban Quản lý Khu Kinh tế

	2
	Nghiên cứu và học tập kinh nghiệm về cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) tại địa phương khác
	Tổ chức đoàn khảo sát, nghiên cứu và học tập kinh nghiệm tại các địa phương trong nước
	iPEC
	Các đơn vị có liên quan
	Trong nước
	Quý III

	VIII
	Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn khảo sát, nhà đầu tư đến làm việc (02 hoạt động)
	Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn khảo sát, nhà đầu tư đến làm việc (02 hoạt động)
	Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn khảo sát, nhà đầu tư đến làm việc (02 hoạt động)
	Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn khảo sát, nhà đầu tư đến làm việc (02 hoạt động)
	Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn khảo sát, nhà đầu tư đến làm việc (02 hoạt động)
	Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn khảo sát, nhà đầu tư đến làm việc (02 hoạt động)

	A
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch
	Xúc tiến du lịch

	1
	Tổ chức đón tiếp các đoàn đến khảo sát, kết nối du lịch tại tỉnh Cà Mau
	Trực tiếp giới thiệu về sản phẩm du lịch Cà Mau đến với các đơn vị truyền thông, lữ hành
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	iPEC
	Cà Mau
	Quý II, IV

	iPEC
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Cà Mau
	Trong năm

	B
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư
	Xúc tiến đầu tư

	1
	Tham gia tiếp đón và làm việc với các nhà đầu tư trong và ngoài nước, hỗ trợ kết nối các nhà đầu tư
	Hỗ trợ tìm hiểu về chính sách, thủ tục, tiềm năng, cơ hội đầu tư; khảo sát, giới thiệu địa điểm dự án; hỗ trợ thủ tục hành chính về đầu tư
	Ban Quản lý Khu Kinh tế
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Cà Mau
	Thường xuyên

	iPEC
	Các cơ quan, đơn vị có liên quan
	Cà Mau
	Thường xuyên

	Tổng cộng: 22 hoạt động
	Tổng cộng: 22 hoạt động
	Tổng cộng: 22 hoạt động
	Tổng cộng: 22 hoạt động
	Tổng cộng: 22 hoạt động
	Tổng cộng: 22 hoạt động
	Tổng cộng: 22 hoạt động